Hanc Patrum sententiam nihilominus pro evidenti non habuit Augustinus: veluti congruentem adoptat. Sic enim ait Tractatu CXXIV. in Evangelium Joannis num. 7. „ Sunt, qui senserint, & hi quidem non contemptibiles *Sacri Eloquii Tractatores, a Christo Joannem Apostolum propterea plus amatum quod neque uxorem duxerit, & ab incunte pueritia castissimus vixerit.* Hoc quidem in Scripturis Canonicis non evidenter apparet. Verumtamen id quod multum adjuvat congruentiam hujus sententia, quod illa per eum significata est (vita) ubi non erunt nuptia. “ Potuit ergo locum habere tum vulgata historia de Joannis voluntate nubendi; tum Interpretum opinio de nuptiis ab ipso Joanne contractis. Virginitati Joannis magis favere videtur Augustinus in Libro de Bono conjugali Capite XXI. num. 26. *Non est, inquit; impar meritum continentia in Joanne, qui nullas expertus est nuptias, & in Abraham qui filios generavit.* Quo tamen in loco intelligendum esse Joannem Baptistam, conjicit Tillemontius Nota I. in Joannem Evangelistam; quo etiam de Joanne Baptista intelligi solent Tertulliani verba de Monogamia Capite XVII. *Joannes aliqui, inquit, Christi Spado.*

Hæc omnia (iterum animadverto) cum nosset Thomas Aquinas, sapienter potuit, debuitque Historiam sæpeditam permittere, ac opinionem Interpretum, ac utrumque cum Joannis virginitate conciliare. Hanc summopere commendat & ipse Sanctissimus Doctor in Expositione Prologi sub nomine Hieronymi. Ait in Commentario Evangelii Capite XIII. Lectione IV. *Fuit magis dilectus a Christo propter tria: primo quidem propter munditiem puritatis, quia virgo est electus a Domino, Prologi verbis utitur,) & virgo in ævum permansit.* Et Capite XXI. Lectione V. *Eum speciali dilectione præ ceteris dilexit, & hoc propter tria . . . Secundo propter munditiæ puritatem, quia virgo fuit.* Et in III. Dist. XXXI. Qu. II. Art. III. Qu. III. *Joannes magis diligitur, quantum ad signa exteriora familiaritatis, & hoc propter quatuor causas . . . tertio propter castitatem.* Et in Summa Theologica III. P. Qu. XLV. Art. III. ad

4. Joan-

4. *Joannes* (excellens fuit) in privilegio amoris , quo a Christo diligebatur , propter suam virginitatem .

Obvia difficultas est : quomodo tam sublimis virginitas componi queat cum voluntate nubendi , quam vulgata Historia prodit : aut etiam cum nuptiis initis , ut opinabantur Interpretes ? Eam depellit Sancti Thomæ doctrina . Initas a Joanne si nuptias velis , animadvertite , ad eas non requiri *consensum in carnalem copulam* , ut ipse docet in IV. Dist. XXX. Qu. II. Art. I. Quæst. II. ad 3. & Dist. XXVIII. præcedente superius citata . Nimirum *requiritur consensus* (verbis utor Francisci Sylvii III. P. in Suppl. Quæst. XLVIII. Art. I.) *in potestatem illam sui corporis , alteri traditam in communem associationem vite , in qua talis copula continetur implicite : sed non requiritur propositum , nec etiam virtuale , ejusdem copulæ* . Hujusmodi fuit Josephi conjugium cum Maria Virgine : & sic *Virgo Maria tam animi , quam corporis virginitatem semper retinuit* . Vide laudatam Rubini Dissertationem . Tales etiam fuisse Joannis nuptias inspirante Deo , ac suadente Christo , dicendum est .

Verum Sanctus Thomas in *Summa Theologica* unam in Joanne indicat *voluntatem nubendi* , aut simplex animi consilium , quod virginitati non obstat : ab eoque juxta vulgatam Historiam addit , *revocatum fuisse a Jesu Christo* . Hinc etiam Authores *Præfationum in Evangelium Joannis* , & Venerabilis Bedæ , qui eam afferunt Historiam , simul enarrant , *Joannem virginem a Deo electum* . Jam vero satis innotescunt Aquinas nostri peritia , criterium , theologica doctrina .

C A P U T IV.

Historia de Trajani Imperatoris anima , precibus Sancti Gregorii Magni liberata ab inferis , refert Sanctus Thomas : deque modo , quo id fieri potuerit , theologicè describit . Latini , & Græci Scriptores , qui factum illud litteris mandarunt . Veluti fabulam explodunt Viri docti . Natalis Alexandri vindicta pro Sancto Thoma Aquinate . Satis indicat ipse Thomas , historia falsitatem seprehendisse .

I. **V**ulgata illa narratio sequitur de anima Trajani Imperatoris precibus Sancti Gregorii Magni ab inferis liberata , quam nimia credulitate excepisse Sanctum Thomam Aquinatem inquirunt . Loca profero , ubi hac de re Sanctissimus Doctor verba facit . In primo Sententiarum Libro Dist. XLIII. Quæst. II. Art. II. inter Argumenta prolusoria num. 2. hæc habentur : *Legitur , quod ad preces Beati Gregorii Dominus Trajanum Imperatorem idolatram , & ob hoc in inferno damnatum , ab inferis revocavit , & vitæ restituit* . In Solutione ad 5. ait ille : „ Dicendum , quod idem est de Trajano , qui forte post trecentos annos suscitatus est , ac de aliis qui post unum diem suscitati sunt . De omnibus enim dicendum est , quod non finaliter damnati erant . Præciebat enim Deus , eos Sanctorum precibus a pœnis liberandos , & vitæ restituendos : & sic ex liberalitate bonitatis suæ ei vitam contulit ; quamvis æternam pœnam meruisset . “ Authores infra memorandi sunt , penes quos hæc legebantur .

In quarto Libro Dist. XLV. Quæst. II. Art. II. num. 5. Objectio est : „ *Damasce-nus* in eodem Sermone (*de Mortuis*) narrat , quod Gregorius pro Trajano orationem fundens , audivit vocem sibi divinitus illatam : *Vocem tuam audivi , quod veniam Trajano do* . Cujus rei , ut Damascenus dicit in dicto Sermone , *testis est Oriens omnis : & Occidens* . “ Reponit Aquinas ad 5. „ *Quod de factò Trajani hoc modo potest probabiliter æstimari : quod precibus Beati Gregorii ad vitam fuerit revocatus : & ibi gratiam consecutus sit , per quam remissionem peccatorum habuit , & per consequens immunitatem a pœna* . Sicut etiam apparet in omnibus illis , qui fuerunt miraculose a mortuis suscitati : quorum plures constat fuisse idolatras , &

damnatos fuisse . De omnibus enim similiter dici oportet , quod non erant in inferno finaliter deputati , sed secundum præsentem iustitiam priorum meritorum : secundum autem superiores causas , quibus prævidebantur ad vitam revocandi , erat de eis aliter disponendum . Vel dicendum secundum quosdam , quod anima Trajani non fuit simpliciter a reatu pœna absoluta ; sed ejus pœna fuit suspensa ad tempus ; scilicet usque ad diem iudicii . Nec tamen oportet , quod hoc fiat communiter per suffragia : quia alia sunt quæ lege communi accidunt , & alia quæ singulariter ex privilegio aliquibus conceduntur .“ Historiam a Damasceno narratam spectat solutio prima : altera eidem aptatur historiz , quam alii quidam refertur . Isti vero infra innotescunt .

Pauca demum , quæ ad rem hanc attinent , verba sunt Sancti Doctoris Quæst. VI. de Malo Art. VI. ad 8. *Quamvis Trajanus esset in loco reproborum , non tamen erat simpliciter reprobatus : predestinatum enim erat , quod precibus Gregorii salvaretur . In Argumento citatur Damascenus in quodam Sermone de Mortuis .*

II. Præfatam Trajani historiam Aquinas referens , fide nitebatur Joannis Damasceni , qui ætate illa credebatur Author *Orationis de iis , qui in fide dormierant* . Exitit ea græce , & latine apud Michaëlem Lequienum Tomo I. Operum Damasceni . Hæc habentur num. XVI. „ *Gregorius Dialogus* ; Senioris Romæ Episcopus . . . cum per strajani delictorum condonatione ad animarum amantem Dominum fudit . Moxque hujusmodi vocem divinitus emissam audivit : *Preces tuas exaudi , ac Trajano ignosce : tu vero posthac cave , ne preces mihi pro impiis offeras* . Quodque hoc verum sit , atque ab omni criminatione alienum , totus Oriens Occidentisq; testatur . „ Octavo seculo florebat Damascenus .

Orationem hanc ad severum examen vocat Leo Allatius in Diatriba de Joanne Damasceno , quæ apud Lequienum inter Prolegomena primum locum tenet . Hanc (inquit ille num. XXVII.) omnes quotquot post Damascenum scripsere , dummodo illius meminerint , Damasceno vindicant . Scriptorum judicia , & suspiciones affert : ac primus ille demum libere pronuntiat , *Orationem* illam Damasceni non esse . Allatio suffragatus est Franciscus Combefisius in Auctario Novo Tomo II. Annotatione postrema ad *Orationem Historicam in Festum restitutionis imaginum* ; qui tamen mentem mutavit , (Lequieno adnotante in *Admonitione in Damascenicam Orationem* , de qua agimus) quando in Bibliotheca Patrum Concionatoria *Orationem* illam latine edidit , ac præfatione ornavit . Allatii sententiam propugnata laudatus Michael Lequienus tum in *Admonitione* citata , tum in *Dissertatione Damascenica* quæta .

Satis mihi fuerit hoc loco animadvertere ; ad imperitiam Thomæ Aquinatis referri non posse , si pro genuino Damasceni facta habuerit ille hoc opus : quod omnium fere ad ætatem usque nostram iudicium fuit . *Veterem Latinam Orationis translationem* , quam Sanctus Thomas adhibuit , reperire se nusquam potuisse adnotat Lequienus . At in aliis *Dissertationibus* nostris Thomæ diligentiam jam ostendimus , ut *Opera Græcorum Patrum* , quæ latine translata fuerant , perquireret , & consuleret : aut eadem ut nova translatione a Consodalibus latio donarentur , curaret .

Seculo nono *Vitam Sancti Gregorii Magni* elucubravit Joannes , ex Monacho Cassipensis Diaconus Romanæ Ecclesiæ . Historicum Trajani factum refert Libro II. num. 44. quod legerat (ut ait) penes Anglorum Ecclesias : idest in Monumentis , quæ in Ecclesiis Anglorum servabantur . Quæ lato Sermone narrat , paucis verbis excerpta hæc sunt : „ *Gregorius per forum Trajani procedens , iudicii ejus , quo viduam consolatus fuerat , recordatus , atque miratus est . . . Ad Sancti Petri Basilicam cum pervenisset , tamdiu super errore clementissimi Principis deslevit , quousque responsum sequenti nocte ceperit , se pro Trajano fuisse auditum : tantum pro nullo ulterius pagano preces effunderet* . Factum illud in dubitum vocat Joannes Diaconus . Si quid autem veri insit , illud ita accipiendum adnotat : *ut Gregorii precibus non fuerit Trajani anima*

anima ab inferno liberata, & in paradiso reposita, sed ab inferni solummodo cruciatibus liberata; quod videlicet potest videri credibile &c. Hunc sine dubio locum Aquinati notum fuisse, patet Responso secunda, quam habet in IV. Dist. XLV. Quæst. II. Art. II. ad 5. *Vel dicendum secundum quosdam, quod anima Trajani non fuit simpliciter a reatu pœna absoluta: sed ejus pœna fuit suspensa ad tempus.* Peritiam Thomæ jam vides.

Brevem aliam *Sancti Gregorii Vitam* Bohandus edidit ad Diem XII. Martii, quam elucubratam ait *ab Authore Synchrono, sed Anonymo.* Liberatæ ab inferis animæ Trajani precibus Gregorii Magni refertur Historia num. XXVII. eodem fere modo, quo eam postea Joannes Diaconus narravit. Opus istud *Paulo Diacono*, celebri Longobardorum Historiæ Scriptori, qui seculo octavo profecto florebat, adjudicant, ac vindicant *Mabillonius* seculo I. Benedictino, & inter *Vetera Analesta* pag. 498. in Editione Parisiensi in folio, ac *Editor* doctissimus *Operum Sanctissimi Pontificis Tomo IV.* ubi nonnullæ solvuntur difficultates, quæ adversari videntur.

Dubium nihilominus movet *Lequenus* in Præfatione Generali in novam *Operum Damasceni* editionem num. XX. „ *Joannes Diaconus*, (inquiens) nonnisi *ex Anglorum, & Saxonum traditione* perhibet, Sanctum Pontificem dum publice procederet, fuis ad Deum precibus impetrasse, ut *Trajani Imperatoris* anima ab inferni suppliciis eriperetur: adeoque *Joannis aetate*, nulla alia *Roma*, aut *apud Italos* monumenta exitabant, quibus ea liberatio adstrueretur. Quo circa in dubium veri possit, num *Vita altera Gregorii brevior*, in qua perinde liberati Trajani mentio fit, *Paulo Diacono*, & *Monacho Cassinensi* tribui debeat; cum certam sit Joannem Diaconum adornatam a *Paulo Gregorii Vitam* præ manibus, dum Historiam suam scriberet, habuisse & consuluisse. “ Sine dubio *Joannes Diaconus* adornatam a *Paulo Vitam* se consuluisse, satis indicat *Libro IV. num. XCIX. Cujus (Gregorii) meritum*, inquiens, *quousque mundi hujus orbita volvitur, ut cum Paulo Viro disertissimo scitear, semper accipiet incrementum &c.* At hæc eadem leguntur verba in *Vita breviori*, de qua agimus, in fine: *Ceterum quamdiu mundi hujus orbita volvitur, ejus laudabile meritum semper accipit incrementum &c.* Cur ergo Trajani liberationem, quæ in eadem Vita legitur, memoret *Joannes Diaconus* abs se descriptam *ex Anglorum Monumentis*? Adnotaverim ego: *Joannem* *Libro II. a num. 33. agere de Anglorum conversione*: & num. 41. *de Gregorii miraculis, quæ penes Anglorum Ecclesias vulgo legebantur.* Quidni Trajani factum inter ea miracula locum habuerit? Illud ergo *ex Anglicanis monumentis*, ex quibus alia decerpebat, promere, voluit Joannes: quod ceteroqui in *Vita a Paulo* adornata, eidemque Joanni nota, exstabat.

Quidni etiam inter hæc *Anglorum historica monumenta* locum habeat *Venerabilis Bedæ Vita Sancti Gregorii Magni*, quam *Guillelmus Cave* recenset inter ejusdem Opera anecdota *ex Bibliotheca Collegii Mertonensis*? Ipse Joannes in Præfatione memorat, *Sancti Gregorii acta* vulgata jam esse *apud Saxones, & apud Langobardos*: apud illos fortasse, quæ *Beda* elucubravit; apud istos, quæ *Paulus Diaconus* composuerat. *Operum Sancti Gregorii Editor Sammaureus* adnotat in Præfatione *de Tripliei Vita Sancti Gregorii* num. XIII. Specimina quædam *Vita*, quæ *Beda* tribuitur, & in *Collegio Mertonensi* adservatur, curante *Mabillonio*, accepisse a *Thoma Gals*: agnovisseque, *Vitam* illam eandem esse cum *breviori Pauli Diaconi lucubratione*. Hinc Joanni Diacono perinde fuit *Monumenta Anglicana* citare, ac ipsam *Vitam Pauli Diaconi* inter ea *Monumenta* repertam. *Baronius* ad Annum DCIV. num. XXX. duos tantum ejus Trajani Historiæ, quos noverat, Scriptores laudat, Joannem Damascenum, & Joannem Diaconum. Scriptores innotescunt, quorum fide nitebatur Trajani Imperatoris liberatio ab inferni cruciatibus.

III. An vero admitti ea debeat, cum litteris mandata fuerit a *Viris laudis præconio dignissimis*? An eandem crediderit *Sanctus Thomas*? Quætionem primam dirimit *Baronius* loco citato, vulgatam Historiam rejiciendo, tamquam fabellam excogitamam.

tam . Consentit *Natalis Alexander* Seculo II. æræ Christianæ Dissertatione I. pluribus ostendens, factum quod narratur, apertissimis repugnare Sancti Gregorii documentis quæ in ejus Operibus occurrunt . In Eandem sententiam concedit Doctissimus Asce-
ta Sammauræus, Operum Sancti Pontificis Editor, Tomo IV. in Vita abs se concin-
nata Libro III. Capite X. a num. V. Neque solum pro commentitia ipsam habent
Historiam; verum etiam effugia explodunt, a Joanne Diacono excogitata . Scriptores
alios, numero plures, & eruditione præstantes omitto, qui in eandem fabellam insurre-
xerunt . Hæc vero adnotasse, mea inter negotia erat .

IV. Ad Sanctum Thomam quod attinet, vindicias primo loco in medium profero
quas egit *Natalis Alexander* loco citato . „ *Sanctus Thomas* non asserit positive Tra-
jani liberationem ab inferis, precibus Sancti Gregorii impetratam: sed *supposita hi-*
storia, quam propter *putatissimi Damasceni* auctoritatem noluit rejicere; nec ipsi ac-
curatius expendere licuit propter librorum penuriam iis temporibus: ea respondit,
quæ *probabilius* responderi poterant . Neque enim solet Sanctus Thomas facta histo-
rica expendere, neque id sibi proposuit in *Summa*, & aliis Operibus: sed solum
quæstiones theologicas *scholastica methodo* pertractare . Unde cum argumentis respon-
det *historico facto* innixis; ejus responsiones *hypothetica* sunt dumtaxat, non *absoluta*.
Nec postulat summa, & angelica Sancti Thomæ eruditio, ut historias omnes ipsam
scivisse, existimemus: vel eas quæ passim suo tempore jactabantur ut veræ, ex-
pendere potuisse absque libris, quibus earum probaretur veritas, aut falsitas: vel ex-
aminare, ac discutere debuisse præter suum institutum, quo non *Tethicam*, sed *Scho-*
lasticam Theologiam tractabat: sed solum ut propugnemus, nihil melius aut solidi-
us responderi potuisse, *supposita factorum veritate*, quam quod ipse respondit. “ Pa-
ria differunt ceteri Sancti Thomæ Aquinatis vindices .

V. Validiores adhuc mihi videor, vindicias agere posse . Historiam scilicet illam
credidit numquam Aquinas: eamque, prout ferebatur, commentitiam existimabat .
Ac primo meminit ejus inter *objectiones* dumtaxat, quæ fieri ætate illa contra theolo-
gicum dogma solebant: eadem vero usus est numquam, ut quam tradebat theologiam
doctrinam, firmaret . Ipsius deinde historię, quæ objiciebatur, neque *veritatem suppo-*
nit: cum solutiones adhibeat, quæ factum evertunt, prout ferebatur .

Damascenus, & *Joannes Diaconus* inquit: Gregorium pro *Trajani delictorum con-*
donatione, aut *super errore ejusdem*, exauditum fuisse: *datamque Trajano veniam*. Hæc
non solum non adprobat, sed neque ut vera supponit Aquinas; imo tamquam falsa
explodit . Id unum præstat, ut si quid contigerit, quod cum sana doctrina consonum
sit, dicendum foret: 1. ad *vitam revocatum fuisse* Trajanum adeoque non ipsum *final-*
iter damnatum fuisse . 2. in vita restitutum egisse delictorum poenitentiam . 3. ad
hæc singularia facta minime requiri *Ecclesia suffragia* . Quis non videat, vulgatam hi-
storiam documentis Thomæ imminutam, & *eversam*? Quomodo ergo eam crediderit?

An vero crediderit *suscitationem Trajani*, quam proponit? Minime gentium . Ait
enim *Qui forte . . . suscitatus est* . Dubitationis particulam adhibet, ut illud unum in-
dicet, quod in ea historia admitti potuisset, si quid veri inesset eidem . Effugium ad-
dit Joannis Diaconi: *Animam Trajani*, adnotantis, *non dici ab inferno liberatam, sed a crucia-*
tibus inferni dumtaxat . Sed hocce addit ille effugium, *secundum quosdam*: suumque
minime facit . Neque præterea *absolute* hanc ab inferni cruciatibus liberationem ad-
mittit, sed *ad tempus*, scilicet *usque ad diem judicii*, si quidem permittenda foret .
Ita differentem Thomam prudens quisque jam probe novit, diligentius vulgatam hi-
storiam expendisse, eamque prout ferebatur inficiatum esse .

C A P U T V.

Panem azymum in Eucharistico Sacrificio, grassante Ebionæorum hæresi, intermissum fuisse in Ecclesia Latina, refert alicubi Sanctus Thomas cum ejus ævi Scholasticis.

Commentitiam Historiam rejiciunt Viri docti. Mabillonii de Sancto Thoma, aliisque Scholasticis prudens judicium. Commentum deprehendisse videtur Aquinas in Summa Theologica. De nonnullis Epistolis agitur, sub nomine Gregorii Magni ab eodem Aquinate citatis.

I. IN quarti Sententiarum libri Distinctione XI. agit Sanctus Thomas de panis azymi & fermentati usu in Sacrificio Eucharistico juxta Latinæ Ecclesiæ morem, ac disciplinam. Ait vero Qu. II. Art. II. Quæst. III. Videtur esse diversitas inter Græcos, & Latinos. Græci enim de fermentato, Latini de azymo conficiunt. Causa autem hujusmodi diversitatis est, quia Dominus in azymo confecit, ut ex tribus Evangelistis habetur manifeste: & ita in primitiva Ecclesia Apostoli celebrabant. Quem morem Romana Ecclesia ab Apostolis; qui ipsam fundaverunt, accepit.... Sed postea, ut dicit Leo Papa, imminente hæresi Ebionitarum, qui dicebant simul cum Evangelio legalia observanda, Sancti Patres, ne eis consentire viderentur voluerunt ad tempus, instinctu Spiritus Sancti, ex fermentato confici Sacramentum. Postea cessante illa hæresi, Ecclesia Romana ad pristinum morem rediit: Græci autem servare voluerunt morem ad tempus a Patribus introductum; addentes non posse confici, nisi ex fermentato. Ebionem, ejusque hæresim post excidium Jerosolymitanum emeruisse, Baronius adnotat ad Annum LXXIV. num. VI. Annum vero octavum Trajani, & Consulatum Candidi, ac Quadrati statuit Chronicon Alexandrinum, idest annum Christi 105.

Similia antea scripserat Alexander Alensis in Summa, Parte IV. Qu. XXXII. Art. II. Membro III. juxta editionem anno 1482. Norimbergæ curatam: eademque leguntur apud Sanctum Bonaventuram Dist. XI. Parte II. Art. II. Qu. I. His etiam in locis Leo Papa in testem adducitur. Quo tempore ad pristinum morem redierit, si tamen rediit; Ecclesia Romana, indicare videtur Martinus Polonus in Chronico: Hic (Alexander I.) statuit, ut vino aqua misceretur in Missa... & ut Oblatio fieret ex azymo. Romanam Sedem tenuit ille ab anno 108. ad annum usque 116. Rem hanc ita enarrat Platina: Oblationem quoque ex azymo, inquit, non ex fermentato, ut antea fieri mandavit... ut Ebionæis hæreticis calumniandi occasio auferretur. In causa calumniæ Ebionæis ablata errasse Platina videtur.

II. Hanc historiam, quam Scholastici litteris mandarunt, ad examen vocat Natalis Alexander in Historia Eccles. Seculi XI. & XII. Dissert. XI. Art. III. eamque rejiciendam jubet, utpote summo Veterum silentio falsitatis convictam, & absque ulla probatione ab Authoribus laudatis assertam. Scripserat etiam Cardinalis Joannes Bona Libro I. Rerum Liturgicar. Capite XXIII. num. V. Unde hæc prodierit historia, incertum est.... Eam Sanctus Thomas tribuit Leoni Papa: sed quis fuerit iste Leo, non dicit.... Apud antiquos Scriptores per mille annos nullum apparet vestigium.

Primus non est Thomas, qui Leonem Papam in testem vocaverit. Primum hujus nominis intelligunt aliqui: hujus nominis Nonum alii, sub quo cum Græcis habitæ fuerunt controversiæ. Nihil tamen simile in iis epistolis invenitur, quas Leo IX. ad Michaelem Cerularium Schismaticum scripsit: ac epistola non apparet ulla Leonis I. quæ simile quidpiam offerat.

III. An ergo historiolum cuderint Scholastici? Judicium afferro Joannis Mabillonii in Dissertatione de azymo, & fermentato Capite V. Verba sunt in fine: „Ætate Veterum Scholasticorum circumferebantur nescio qua Scripta, seu decreta Leonis, & Alexandri „ spuria certe, sed nondum notæ falsitatis: quibus adducti Authores Superiores, varias „ de

„ de azymo sententias tenuerunt . Forſan etiam qui dixere , *occasione hæreſis Ebionica*
 „ cantum fuiſſe , ut ceſſaretur ab azymo , huc inducti ſunt auctoritate *Sancti Epiphani*
 „ *ii* . Cum enim apud Epiphanium (Hæreſi XXX.) legerent , *Ebionæos* , erroris
 „ notatos , quod myſteria offerrent *in azymo* , & *aqua ſolum* ; azymorum uſum ea oc-
 „ caſione rejeſtum ab Eccleſia fuiſſe putaverunt . Et quia perſuaſum habebant , morem
 „ utendi azymis *apud Latinos* a Chriſti exemplo deſcendiſſe ; hanc demum inveni-
 „ erunt conciliandæ difficultatis viam , ut azymum *propter Ebionæos* ab Eccleſia rejeſtum ,
 „ ſeu intermiſſum dicerent , poſtea vero ceſſante hæreſi prædicta , reſtituatur . “

Æquiſſimum quis non videat Mabilionii iudicium . Hiſc vero colligitur , Veterum
 conjecturas de vario panis azymi uſu abiſſe tandem in hiftoriam , utique falſam . Ex-
 exemplum adest in *Joanne Evangelifta* , quem non ſolum nubere voluiſſe , ſed in nuptiis
 Canæ Galilææ fuiſſe ſponſum narrant . Ad Epiphanii verba quod attinet , nondum ſen-
 ſus eorum apud Eruditos compertus eſt . Conſule laudatum *Mabilionium* loco citato
 Capite X. *Bonam* loco pariter citato , *Martenium* de Antiquis Eccleſiæ Ritibus Libro
 I. Capite III. Art. VII. num. VIII. *Natalem Alexandrum* loco ſuperius memorato ,
Lequienum in *Diſſertatione Damascenica V. num. XXIX.* Colligi namque poſſe putant
 nonnulli , *fermentatum* panem autè *Ebionæam* hæreſim in uſu fuiſſe in Eccleſia Latina:
 alii pro *azymo* pugnant .

IV. Sed hanc Hiftoriam , quam Thomas junior in *Sententiarum Commentario* recen-
 ſuit poſt alios Scholaſticos , ſenior dereliquit in *Summa Theologica* , limatori extremæ
 vitæ ejus Opere . Inquiri III. P. Qu. LXXIV. Art. IV. *Utrum hoc Sacramentum de-*
beat confici ex pane azymo . Digniſſima ſunt animadverſione ejus verba . „ Circa mate-
 „ riam hujus Sacramenti duo poſſunt conſiderari : ſcilicet *quid ſit neceſſarium* , & *quid*
 „ *conveniens* . Neceſſarium quidem eſt , ut ſit *panis triticeus* , ſine quo non perficitur
 „ Sacramentum : non eſt autem de neceſſitate Sacramenti , quod ſit *azymus* , vel *fer-*
 „ *mentatus* , quia in unoquoque confici poſteſt . *Conveniens* autem eſt , ut unoſquisque ſer-
 „ vet ritum ſuæ Eccleſiæ in Sacramenti celebratione . Super hoc autem ſunt *diverſæ*
 „ *Eccleſiarum conſuetudines* . Dicit enim *Beatus Gregorius* in *Regiſtro* : *Romana Eccle-*
 „ *ſia offert azymos panes* , propterea quod *Dominus ſine ulla commixtione ſuſcepit carnis*
 „ *ſed Græca Eccleſia offert fermentatum* , pro eo quod *Verbum Patris indutum eſt car-*
 „ *ne* , ſicut *fermentum miſcetur farina* . . . Et tamen conſuetudo *de pane azymo celebran-*
 „ *di* , melior eſt : primo quidem propter institutionem Chriſti &c. Habes tamen & *con-*
 „ *ſuetudo Græcorum* aliquam rationem , & propter ſignificationem , quam tangit Grego-
 „ rius : & in *deſteſtationem hæreſis Nazarenorum* , qui legalia Evangelio miſcebant . “

Locum utramque compara , & expende . Utrobique *Latine* , & *Græca* Eccleſiæ mo-
 res varios , variamque diſciplinam exhibet : ac utrobique cauſam diverſitatis perquiri-
 Hanc repetit in *Commentario* ex illa Hiftoria , quæ ferebatur ; ſed eam omnino præter-
 rit in *Summa* . Addit vero litterales , & myſticas rationes plures : adductamque in *Com-*
mentario nec verbulo indicat . Cur vero ? Prædictæ ſcilicet hiftoriæ falſitatem deprehen-
 derat . Hæc autem Thomæ peritia eſt . *Nazarenis* , ſive *Nazareis* , quos memorat Aquina-
 ſus , proprios *Ebionitarum* errores imputat *Theodoretus* . Dubium eſt *Epiphanius* , num
 Chriſtum cum *Ebionitis* purum eſſe hominem dicerent . Non aliam eis nævum impin-
 git *Hieronymus* , niſi quod cum crederent in Chriſtum , legis tamen cæremonias tene-
 bant . Conſule *Lequienum* in *Notis ad Joannis Damasceni Librum de Hæreſibus* . Ab
 his ergo ut maxime differrent Chriſtiani Orientales , & Græci , *fermentato pane* uſos eſſe
 ab initio , conjectura eſt Sancti Thomæ .